
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.12.2022 № 723-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 
№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 
государственной программы Ивановской области «Развитие 
здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 

1 «Паспорт программы»:
1.1. В разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
1.1.1. Слова «2022 год -  10931299195,44 руб.;» заменить словами 

«2022 год -  11236718781,88 руб.,».
1.1.2. Слова «2023 год -  7548644302,49 руб.;» заменить словами 

«2023 год -  7566797916,05 руб.;».
1.2. В разделе «- областной бюджет:»:
1.2.1. Слова «2022 год -  8806100995,44 руб.;» заменить словами 

«2022 год -  8789581581,88 руб.;».
1.2.2. Слова «2023 год -  5942883102,49 руб.;» заменить словами 

«2023 год -  5961036716,05 руб.;».



1.3. В разделе «- федеральный бюджет:» слова 
«2022 год -  2125198200,00 руб.,» заменить словами
«2022 год -  2447137200,00 руб.».

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

2.1.1. В разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год -  2782550764,00 руб.;» заменить словами

«2022 год -  2766031350,44 руб.;»;
слова «2023 год -  1225346355,63 руб.;» заменить словами

«2023 год -  1243499969,19 руб.;».
2.1.2. В подразделе «- областной бюджет:»:
слова «2022 год -  1323900664,00 руб.;» заменить словами

«2022 год -  1307381250,44 руб.;»;
слова «2023 год -  193415155,63 руб.» заменить словами

«2023 год -  211568769,19 руб.».
2.1.3. В разделе «Департамент здравоохранения Ивановской 

области»:
в разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова 

«2022 год -  2473863004,52 руб.;» заменить словами
«2022 год -  2477292704,52 руб.;»;

в разделе «- областной бюджет:» слова 
«2022 год -  1132512904,52 руб.;» заменить словами
«2022 год -  1135942604,52 руб.;».

2.1.4. В строке «Департамент строительства и архитектуры 
Ивановской области»:

в разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
слова «2022 год -  308687759,48 

«2022 год -  288738645,92 руб.;»;
руб.;» заменить словами

слова «2023 год -  519752050,02 
«2023 год -  537905663,58 руб.;»;

в разделе «- областной бюджет:»:

руб.;» заменить словами

слова «2022 год -  191387759,48 
«2022 год -  171438645,92 руб.;»;

руб.;» заменить словами

слова «2023 год -  11694421,13 
«2023 год -  29848034,69 руб.;».

руб.;» заменить словами

2.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

2.2.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей 
редакции:



«П одпрограмм а, всего: 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 5076690379,84 3108433829,60 2766031350,44 1243499969,19 1122555742,96

бю дж етны е
ассигнования:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 5076690379,84 3108433829,60 2766031350,44 1243499969,19 1122555742,96

кром е того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кром е того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36640503,34 0,00 0,00 0,00

кром е того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0,00

- областной бю дж ет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 399458789,77 931022079,84 1246767829,60 1307381250,44 211568769,19 32244442,96

кром е того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кром е того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4124703,34 0,00 0,00 0,00

остаток средств 2021 
года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0,00

- федеральный бю дж ет 0,00 0,00 193678500,00 650993500,00 4145668300,00 1861666000,00 1458650100,00 1031931200,00 1090311300,00

кром е того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

кром е того, остаток 
средств 2021 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0,00»

2.2.2. Строки ̂ 6, 6.1 и 7 изложить в следующей редакции:
«6. Региональный проект 

«С оздание единого  
цифрового контура в 
здравоохранении на 
основе единой  
государственной  
информационной  
системы  в сф ере 
здравоохранения  
(ЕГИСЗ)»

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0 ,00 0,00 117530000,00 349309000 ,00 102788878,79 92470472,16 59387535,33 48047713,13

бю джетны е
ассигнования:

0,00 0 ,00 0,00 117530000,00 349309000 ,00 102788878,79 92470472,16 59387535,33 48047713,13

кроме того, остаток  
средств 2019  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2020  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 32844242,42 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2021 года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0 ,00

- областной бю дж ет 0,00 0 ,00 0,00 20000000 ,00 20000000 ,00 19906978,79 35930272,16 19735835,33 4388713,13



кроме того, остаток  
средств 2019  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2020  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 328442 ,42 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2021 года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0 ,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0 ,00 0,00 97530000,00 329309000 ,00 82881900,00 56540200,00 39651700,00 43659000 ,00

кроме того, остаток  
средств 2020  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2021 года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0 ,00

6.1. Создание единого  
цифрового контура в 
здравоохранении на 
основе единой  
государственной  
информационной  
системы  в сф ере 
здравоохранения  
(ЕГИСЗ)

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0 ,00 0,00 117530000,00 349309000 ,00 102788878,79 92470472,16 59387535,33 48047713,13

бю джетны е
ассигнования:

0,00 0 ,00 0,00 117530000,00 349309000 ,00 102788878,79 92470472,16 59387535,33 48047713,13

кроме того, остаток  
средств 2019  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2020  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 32844242,42 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2021 года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39827272,73 0,00 0 ,00

- областной бю дж ет 0,00 0 ,00 0,00 20000000 ,00 20000000 ,00 19906978,79 35930272,16 19735835,33 4388713,13

кроме того, остаток  
средств 2019  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2020  года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 328442 ,42 0,00 0,00 0 ,00

кроме того, остаток  
средств 2021 года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398272,73 0,00 0 ,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0 ,00 0,00 97530000,00 329309000 ,00 82881900,00 56540200,00 39651700,00 43659000 ,00

кроме того, остаток 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0 ,00



средств 2020  года

кроме того, остаток  
средств 2021 года

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39429000,00 0,00 0 ,00

7. Строительство
учреж дений
здравоохранения

Департамент 
строительства и 

архитектуры  
Ивановской  

области, 
Департамент 

здравоохранения  
Ивановской  

области

0,00 0,00 0 ,00 0,00 2620603940 ,00 589560730,92 51905899,48 0,00 0 ,00

бю джетны е
ассигнования

0,00 0,00 0 ,00 0,00 2620603940 ,00 589560730,92 51905899,48 0,00 0 ,00

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0 ,00 0,00 41056040 ,00 81725230,92 51905899,48 0,00 0 ,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0 ,00 0,00 2579547900 ,00 507835500,00 0,00 0,00 0,00»

2.2.3. Строку 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. Разработка

проектной
документации на 
строительство  
поликлиник и 
врачебных 
амбулаторий

Департамент 
строительства и 

архитектуры  
Ивановской  

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 40595553 ,86 51905899,48 0,00 0,00

бю джетны е
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 40595553 ,86 51905899,48 0,00 0,00

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 40595553 ,86 51905899,48 0,00 0,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00»

2.2.4. Строку 8 изложить в следующей редакции:
«8. Региональный

проект
«М одернизация  
первичного звена  
здравоохранения»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 926422676,44 909932513,56 891778938,92

бю джетны е
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 926422676,44 909932513,56 891778938,92

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54732176,44 38242013,56 20088438 ,92



- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 871690500,00 871690500,00 871690500,00

бю джетны е
ассигнования

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 771778900 ,00 372026849,98 410240630 ,00

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17388400,00 8393978 ,87 9253788 ,92

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 754390500 ,00 363632871 ,11 400986841 ,08

бю джетны е
ассигнования

Департамент  
строительства и 

архитектуры  
Ивановской  

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 154643776,44 537905663,58 481538308 ,92

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37343776,44 29848034 ,69 10834650,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117300000,00 508057628,89 470703658 ,92»

2.2.5. Строку ̂ 8.4 изложить в следующей редакции:
«8.4. Реализация

региональных
проектов
модернизации
первичного звена
здравоохранения
(Строительство
(реконструкция)
объектов
капитального
строительства
медицинских
организаций)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 154643776,44 622905663 ,58 481538308 ,92

бю джетны е
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 154643776,44 622905663 ,58 481538308 ,92

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37343776,44 31760534,69 10834650,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117300000,00 591145128,89 470703658 ,92

бю джетны е
ассигнования

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85000000,00 0,00



- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1912500,00 0,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 83087500,00 0,00

бю джетны е
ассигнования

Департамент  
строительства и 

архитектуры  
Ивановской  

области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 154643776,44 537905663,58 481538308 ,92

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37343776,44 29848034 ,69 10834650,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117300000,00 508057628,89 470703658 ,92»



3. В приложении 11 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы»:

3.1.1. В разделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова
«2022 год -  89232670,00 руб.;» заменить словами
«2022 год -  411171670,00 руб.;».

3.1.2. В разделе «- федеральный бюджет:» слова
«2022 год -  51219700,00 руб.;» заменить словами
«2022 год -  373158700,00 руб.;».

3.2. Раздел «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) 
подпрограммы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Основное мероприятие «Финансовое обеспечение оплаты труда 
отдельных категорий медицинских работников областных учреждений 
здравоохранения, осуществляющих деятельность в сфере обязательного 
медицинского страхования».

6.1. Мероприятие «Финансовое обеспечение оплаты труда и 
начислений на выплаты по оплате труда отдельных категорий 
медицинских работников за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации».

Срок реализации мероприятия - 2022 год.».
3.3. Таблицу раздела «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» дополнить строками 6 и 6.1 следующего содержания:



«6. О сновное мероприятие 
«Ф инансовое обеспечение  
оплаты труда отдельны х  
категорий медицинских  
работников областны х  
учреж дений здравоохранения, 
осущ ествляющ их  
деятельность в сф ере 
обязательного медицинского  
страхования»

6.1. М ероприятие «Ф инансовое  
обеспечение оплаты труда и 
начислений на выплаты по 
оплате труда отдельны х  
категорий медицинских  
работников за счет средств  
резервного фонда  
Правительства Российской  
Ф едерации»

Доля областны х учреж дений  
здравоохранения, в которых 
обеспечено сохранение 
целевых показателей оплаты  
труда отдельны х категорий  
работников, определенны х  
Указом П резидента  
Российской Ф едерации от  
07 .05 .2012  №  597 «О  
мероприятиях по реализации  
государственной социальной  
политики», от числа всех  
областны х учреж дений  
здравоохранения, 
участвую щ их в реализации  
территориальной программы  
обязательного медицинского  
страхования

Процент 100 -»

3.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

«П одпрограмма, всего: 1000000,00 1000000,00 21000000 ,00 32500000,00 1425242643,94 228206317,25 411171670,00 60800000 ,00 60800000 ,00

бю джетны е
ассигнования:

1000000,00 1000000,00 21000000 ,00 32500000,00 1425242643,94 228206317,25 411171670,00 60800000 ,00 60800000 ,00

- областной бю дж ет 400000 ,00 400000 ,00 8602800,00 16900000,00 106672843,94 143843417,25 38012970,00 13370000,00 13370000,00

- федеральный бю дж ет 0,00 0,00 12397200,00 15600000,00 1318569800,00 84362900,00 373158700,00 47430000 ,00 47430000 ,00

- бю джеты  
государственны х  
внебю дж етны х фондов

600000 ,00 600000 ,00 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0 ,0»



3.4.2. Дополнить строками 6 и 6.1 следующего содержания:
«6. Ф инансовое

обеспечение
оплаты труда
отдельных
категорий
медицинских
работников
областны х
учреж дений
здравоохранения,
осущ ествляющ их
деятельность в
сф ере
обязательного
медицинского
страхования

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 321939000,00 0,00 0,00

бю джетны е
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 321939000,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 321939000,00 0,00 0,00

6.1. Ф инансовое 
обеспечение  
оплаты труда и 
начислений на 
выплаты по 
оплате труда  
отдельных  
категорий  
медицинских  
работников за 
счет средств  
резервного  
фонда
Правительства
Российской
Ф едерации

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 321939000,00 0,00 0,00

бю джетны е
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 321939000,00 0,00 0,00

- областной  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 321939000,00 0,00 0,00»

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


